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Processkrift 31 giver anledning til følgende bemærkninger: 

Sagsøgerne fremsatte første gang anmodning om afhøring af forhenværende forsvarsminister Søren Gade i processkrift 1, afsnit 2 (Afhøring af fhv. forsvarsminister Søren Gade). 

Som begrundelse for anmodningen anførte sagsøgerne, at: 

"Det er centraltforsagsøgernes procesføre/se og de danske domstoles afgørelse af sagen, at frembringe den fulde indsigt i sagsøgtes kendskab til forholdene i de irakiske f ængster på tidspunktet for operation Green Desert -som en afhøring af Søren Gade vil kunne bibringe - for at sagen uden unødig yderligere forsinkelse kan føres på et forsvarligt oplyst grundlag." (vores fremhævelse) 

Landsretten afviste med retsbog af 25. januar 2017 sagsøgernes anmodning med henvisning til Forsvarsministeriets protest, s. 8 (pkt. 3.1): 

"Sagsøgte har i processkrift H, side 13, protesteret herimod under henvisning til, at operative beslutninger vedrørende operation Green Desert blev truffet af den militære ledelse i den danske bataljon i Irak, der refererede til Hærens Operative Kommando og Forsvarskommandoe11, hvilke kommandoer har udarbejdet magtanvendelsesdirektivet. Endvidere er henvist til, at alle relevante ministersvar vedrørende sagen er fremlagt, og at der vil ske afhøring af repræsentanter fra Forsvarsko111ma11doen og Forsvarsministeriet. 

Henset til begrundelsen for anmodningen og til det af sagsøgte anførte må vidneafhøring af forhenværende forsvarsminister Søren Gade anses for overflødig bevisførelse, som derfor ikke tillades, jf. retsplejelovens § 341. " (vores fremhævelser) 

Med sagsøgemes processkrift 31 af 14. februar 2018 har sagsøgernes advokater på ny anmodet om indkaldelse af forhenværende forsvarsminister Søren Gade, som ønskes afhørt over følgende nye temaer: 

"a) Udviklingstendenserne m.h.t. den dengang igangværende sekteriske konflikt i Basra området mellem shia-majoriteten og sunni-minoriteten. 
b) Risikoen for, at Danmark kunne blive involveret i sekteriske opgør. 
c) Seneste e1faringer ogforudsigelser vedrørende shia-militsens adfærd ove1for irakere tilhørende sunni-minoriteten. " 
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Forsvarsministeriet protesterer på ny over for anmodningen om indkaldelsen af for
henværende Forsvarsminister Søren Gade. 

Det er ministeriets opfattelse, at der ikke med sagsøgemes anmodning er frembragt nye oplysninger, som kan give landsretten anledning til at ændre sin beslutning af 25. januar 2017. 

Dertil kommer, at det med Forsvarsministeriet reviderede tidsplan af 22. december 2017 nu ligger fast, at såvel forhenværende forsvarschef Jesper Helsø, forhenvæ
rende bataljonschef John Dalby og forhenværende afdelingschef i Forsvarsministe
riet Kristian Fischer skal afgive forklaring i denne sag. 

Derudover afgav forhenværende ambassadør i Irak Torben Gettermann, der var am
bassadør på tidspunktet for Operation Green Desert, forklaring i denne sag den 8. februar 2018. 

Disse vidner kan udtale sig om de forhold, som sagsøgerne nu ønsker yderligere belyst. 

Det er på den baggrund Forsvarsministeriets opfattelse - som det blev anført i mi
nisteriets processkrift H - at denne bevisførelse i fuldt tilstrækkelig grad belyser -
og har belyst - de forhold, som sagsøgerne ønsker den forhenværende forsvarsmi
nister afhørt om. 

Afhøringen af forhenværende forsvarsminister Søren Gade udgør derfor fortsat 
overflødig bevisførelse, jf. retsplejelovens § 341 , og bør af samme grund ikke tilla
des af landsretten. 

København, den 15. februar 2018 
Kammeradvokaten 
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